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ekstra drejning, da han sagde, at Venstre faktisk 
er kommunernes ven. Der tror jeg nok, at der er 
nogle kommuner, der vil synes, at den ven er en 
ulv i fåreklæder, for jeg tror nok, der er nogle, 
der synes, at de har fået et ordentligt hak i tuden 
i de seneste år. Men lad det nu være, for man 
skal jo have mulighed for at bevise det modsat- 
te, hvis det kan lade sig gøre. 

Ministeren var i sin indledning -  synes jeg -  
også positiv på den led, at der er et problem i 
Danmark i forhold til ledighed og mulighed for 
at sætte nogle ting i værk i kommunerne i for- 
bindelse med, at man gør noget ved anlægslof- 
tet. 

Det, der ikke er så tydeligt, er jo så, om man 
skal fjerne det, om man skal lette det, eller hvad 
man skal gøre. Og det, der heller ikke er så tyde- 
ligt, er: Hvor bliver det kommunale selvstyre af? 
Det er også noget af det, der er essensen i det 
forslag, vi har fremsat, nemlig at kommunerne 
skal sættes fri og have mulighed for selv at tage 
beslutninger. Det synes jeg heller ikke at ordfø- 
rerne har sagt helt tydeligt. 

Det, der så står tilbage, er Dansk Folkeparti. 
Der må jeg jo sige, at de meldinger, jeg har hørt 
her i dag, faktisk bekymrer mig ret dybt. Vi har 
jo fået meldingen om, at der bliver sagt: Hold 
fingrene fra anlægsloftet. Der er også blevet sagt 
tydeligt tidligere, at man måske rent faktisk øn- 
sker at afskaffe det kommunale selvstyre. Det er 
da -  synes jeg -  nogle klare meldinger. Det, der 
er bekymrende, er jo så, hvilken indflydelse det 
får på, som jeg netop har sagt tidligere i dag, de 
forhandlinger, der i øjeblikket foregår mellem 
regeringen og Kommunernes Landsforening. 
Det er meget bekymrende, og det betyder da og- 
så, at man er nødt til at holde et vågent øje med, 
hvad der sker. 

Men jeg vil gerne sige tak til ordførerne for 
den debat og de tilkendegivelser, der trods alt er 
kommet. Og fra forslagsstillernes side vil jeg 
godt sige, at vi er dybt optagede af den krise, der 
er i øjeblikket i Danmark. Den fyger hen over 
landet. Vi er bekymrede for den stadig stramme- 
re centrale styring, der foregår, men mest af alt 
er vi bekymrede over Dansk Folkepartis mang- 
lende ansvarlighed og manglende forståelse for, 
hvad der er nødvendigt at gøre for at sikre vel- 
færden, for at sikre miljøet og for at sikre be- 
skæftigelsen i Danmark. 

Debatten har jo vist, at vi er nødt til at afvente 
KL-forhandlingerne, og så må det resultat jo 

nødvendigvis indgå i udvalgsarbejdet efterføl- 
gende. 

. 홢 , Kl. 14:23 
Den fg. formand (Karen J. Klint): . 
Ordføreren bedes lige blive stående, for det er 
ikke helt slut. Der er nogle enkelte korte be- 
mærkninger, og den første er fra hr. Erling Bon- 
nesen, værsgo. 

' Kl. 14:23 
Erling Bonnesen (V): 
Tak. Nu er vi sådan ved afslutningen, og så skal 
vi jo ikke begynde at tage fat på de spørgsmål, vi 
har haft fat i, men prøve at opsummere det, og 
det vil jeg så gøre på den her måde: 

Jeg er meget glad for, at den socialdemokra- 
tiske ordfører nu siger lige præcis det, som rege- 
ringen har gang i nu med forhandlingerne med 
kommunerne, helt nøjagtigt for at få sat lidt eks- 
tra skub i den kommunale økonomi, helt nøjag- 
tigt for at forøge anlæggene. Det er faktisk en 
god ting, og det er jo det, der står. 

Til allersidst siger ordføreren så: Jamen o.k., 
så afventer vi resultatet af det. Og det beviser jo 
bare, at hele den debat, de timer, vi har brugt på 
det her, har været et fuldstændigt tidsspilde. Er 
ordføreren ikke enig i det? 

Kl. 14:24 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

홢 Kl. 14:24 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Næh, jeg har faktisk en helt anden opfattelse. Jeg 
synes, at den debat, vi har haft i dag, med klar- 
hed har vist, at det er nødvendigt, at vi holder et 
vågent øje, da de meldinger, der er kommet, 
specielt fra Dansk Folkeparti, har været meget 
klare og tydelige, i forhold til at det ikke er af- 
kræftet, at man ikke ønsker at gå ind og afskaffe 
anlægsloftet og gøre noget ved den del. 

Meldingerne fra både Venstres ordfører og De 
Konservatives ordfører om, hvordan man for- 
holder sig til den forhandlingspartner, man har i 
Dansk Folkeparti, har også været svage, så der- 
for synes jeg, at debatten har været rigtig god. 
Den har med klarhed vist, at der er nogle proble- 
mer i forhold til de forhandlinger, der foregår 
lige netop på den del. 

Nu er det så ikke hele beslutningsforslaget, 
der handler om det. Man kan sige, at der er me- 
get, der er landet på den del, men det er bekym- 
rende. Og derfor er vi selvfølgelig også nødt til 
at afvente resultatet, inden vi går videre med 
forhandlingerne i udvalget. 


